pcimarkpci MjgwNDowN2YxOmU5ODQ6YjBjYjpkMTBlOjcyNDc6M2FkNjplMGE3:V2VkLCAyOCBKdWwgMjAyMSAyMToxNzo1NyAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061000089

89

Nº 107, quinta-feira, 10 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 91, DE 9 DE JUNHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para contratação de
Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº 28/2021-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Saúde e Tecnologia - CCHNST -
Campus de Pinheiro

1.1 Coordenação do Curso de Medicina

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Fundamentos da Prática e da
Assistência Médica

Alexandre Apolônio Paiva Neto - 1º lugar

. Clínica Médica / Atenção Básica /
Saúde da Família

Laura Rosa Carvalho Dias - 1º lugar

. Atenção Integral à Saúde I (AIS I) -
Hipertensão Arterial e Diabetes -

Hiperdia e Eixo Integrador

Jose Kleber de Figueiredo - 1º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.010429/2021-44.
Dispensa Nº 38/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 10.406.509/0001-92 - SIMONI VANTINI SANTANA. Objeto: Serviços de
confecção e instalação de cortinas, incluindo o fornecimento de mão-de-obra e material.
Fundamento Legal: . Vigência: 28/05/2021 a 23/11/2021. Valor Total: R$ 40.500,00. Data
de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 55/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23523029770202092. , publicada no D.O.U de 25/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo tipo (medicamentos de linha geral, contraste,
antimicrobianos, implante cirúrgico, poliacrilato poliálcool, gel para ultrassonografia e cola
cirúrgica à base de cianoacrilato), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
CONSTANTES DO ITEM 04 DO TERMO DE REFERÊNCIA Anexo I. Novo Edital: 10/06/2021 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO
LUIS - MAEntrega das Propostas: a partir de 10/06/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/06/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/06/2021) 155010-26443-2021NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
FACULDADE DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE ABERTURA Nº 01, DE 27 DE MAIO DE 2021

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de
Engenharia Elétrica do Campus Universitário de Cuiabá, torna pública a retificação do(a)
PROCESSO SELETIVO para contratação de professor SUBSTITUTO, nos termos do Edital de
Abertura de Processo Seletivo/Homologação n. 01, de 27 de maio de 2021, publicado no
Diário Oficial da União, em 31.05.2021, S.3, p. 113, onde se lê:

Onde se lê:
Período e Local das Inscrições: Período: 10 a 11/06/2021, das 11h às 17h, local:

Secretaria do departamento de Engenharia Elétrica - FAET - Endereço: Av. Fernando Corrêa
da Costa, nº 2367 Bairro Boa Esperança - Cuiabá - MT, Campus de Cuiabá. Informações
pelo telefone: (65) 3615-8780

leia-se:
Período: 10 a 11/06/2021, das 08:00h às 17h
Período e Local das Inscrições: Período: 10 a 11/06/2021, das 11h às 17h, local:

deptoene@ufmt.br

SAULO ROBERTO SODRÉ DOS REIS
Chefe do Departamento

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 31/2021-UFMS, processo nº 23104.010677/2021-26Partícipes:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS e o SESC
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL. Objeto: Constitui
objeto do Acordo de Cooperação Técnica, atendimentos aos servidores/dependentes da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, nas diversas áreas de atuação do
SESC/MS: Educação Regular (Educação Infantil e Ensino Fundamental), Saúde, Cultura,
Lazer e Assistência, com exceção de Odontologia, mediante pagamento efetuado às custas
do servidor, usuário de taxas diferenciadas constantes na tabela de preços e de acordo
com as normas que regem o SESC/MS, não cabendo à UFMS o desembolso ao SESC/MS ou
aos usuários de qualquer valor por serviços prestados aos seus servidores, conforme Plano
de Trabalho (ANEXO), parte integrante deste instrumento. Data de Assinatura: 03.06.2021.
Vigência: 03.06.2021 a 03.06.2023. Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela
UFMS e a representante legal, pela EMPRESA PARCEIRA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2020-UFMS, processo nº

23104.042364/2019-12, celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul e a empresa G.S. Construções EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo

tem por objeto: a) prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 90 (noventa) dias

corridos a partir de 07/07/2021 a 04/10/2021. b) prorrogar o prazo de execução dos

serviços por mais 90 (noventa) dias corridos a partir da assinatura do Termo Aditivo.

Vincula-se ao presente Termo Aditivo o Cronograma Físico-Financeiro 2547606. Data de

assinatura: 01.06.2021. Vigência: 01.06.2021 a 04.10.2021. Assinam: o Pró-Reitor de

Administração e Infraestrutura, Augusto César Portella Malheiros pela "UFMS" e o

representante legal pela "CONTRATADA".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100008926202153 . Objeto: Contratação de empresa especializada,
legalmente habilitada para realização de serviço de manutenção e reparos nas estruturas
dos telhados dos Prédios 400 e 700 do Campus Uruguaiana da Unipampa, na cidade de
Uruguaiana/RS, conforme descrição do Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Prevenção de prejuízos à estrutura física da edificação, aos equipamentos e outros bens de
propriedade da Unipampa. Declaração de Dispensa em 28/05/2021. IVAN CANDIDO VIEIRA
DE FREITAS. Coordenador Administrativo. Ratificação em 08/06/2021. FERNANDO MUNHOZ
DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 35.150,84. CNPJ CONTRATADA :
10.267.921/0001-79 JFA CONSTRUCOES LTDA.

(SIDEC - 09/06/2021) 154359-26266-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 19100.000822/2019-86.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 13.711.592/0001-00 - PAMELA A. R. DE ALCANTARA - TURISMO. Objeto:
Prorrogação da suspensão da execução contratual motivada pela Pandemia de Covid-19 e
prorrogação de vigência pelo mesmo período da suspensão, ou seja, pelo prazo de 149
(cento e quarenta e nove) dias. Vigência: 09/06/2021 a 04/11/2021. Data de Assinatura:
08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.006708/2021. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição de MATERIAIS
QUIMICOS destinados a atender as demandas da Universidade Federal do Pampa, campus
de Uruguaiana-RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 12. Edital: 10/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h30. Endereço: Rua Professora Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 09/06/2021) 154359-26266-2020NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.006718/2021. Objeto: Pregão Eletrônico, para a aquisição de Material
Permanente: EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, destinados a Unipampa - Uruguaiana. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 10/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Professora Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 09/06/2021) 154359-26266-2020NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.006875/2021. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição de
EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES destinados a atender as demandas do
Hospital Universitário Veterinário (HUVET) da Universidade Federal do Pampa, Uruguaiana-
RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 10/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Professora Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 09/06/2021) 154359-26266-2020NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 23111.015486/2017-85.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 03.515.317/0001-59 - CECOL - CENTRO DE COMERCIO E LOCACAO LTDA.
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo
de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 35/2017, conforme
previsto na cláusula segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com
início na data de 13/06/2021 e término em 13/06/2022.. Vigência: 13/06/2021 a
13/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 857.000,00. Data de Assinatura:
01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23111.035743/2019-58.
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOU do Termo Aditivo Informativo 0001/2021 do
Contrato 38/2019, dia 09/06/2021, pág. 91, seção 03:

Onde se lê:
Objeto: O presente instrumento tem por objeto estabelecer a suspensão do

contrato n° 38/2019 pelo prazo de cinco meses, ficando a vigência contratual prorrogada
automaticamente por periodo identico ao de suspensão. De acordo com o processo n°
23111.010070/2021-61.Fica suspensa a execução do contrato administrativo nº 38/2019 a
partir da data 09/06/2021 . Podendo ocorrer a retomada antecipada da prestação de
serviços antes do decurso do prazo previsto. A suspensão não altera os valores
contratados. Vigência: 30/08/2019 a 30/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
585.922,08. Data de Assinatura: 08/06/2021.

EDITAL DE RETIFICAÇÃOEDITAL DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE ABERTURA Nº 01, DE 27 DE MAIO DE 2021

pcimarkpci MjgwNDowN2YxOmU5ODQ6YjBjYjpkMTBlOjcyNDc6M2FkNjplMGE3:V2VkLCAyOCBKdWwgMjAyMSAyMToxNzo0MiAtMDMwMA==

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

CAMPUS DE CUIABÁ
FACULDADE DE ARQUITETURA ENGENHARIA E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO OU CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

EDITAL Nº 01, DE 27 DE MAIO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Engenharia Elétrica do Campus de CUIABÁ,
torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, e de acordo com as informações do quadro abaixo:

Das Disposições:

Área de
Conhecimento

Eletrotécnica / Sistemas de energia elétrica

Requisito Básico
Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado em Engenharia elétrica,
Engenharia eletrotécnica, Engenharia de controle e automação.

Número de Vagas 01 (uma)

Regime de Trabalho 40 horas semanais

Remuneração (VB+RT) Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

Vigência do Contrato 01 (ano) – de acordo com a autorização

Turno de Trabalho
A ser definido conforme a necessidade da lotação. O candidato deverá ter disponibilidade
para trabalhar nos turnos matutino, vespertino e noturno.

Da inscrição:

Período e Local das
Inscrições

Período: 10 a 11/06/2021, das 11h às 17h
Local: Secretaria do departamento de Engenharia Elétrica - FAET - Endereço: Av. Fernando
Corrêa da Costa, nº 2367 Bairro Boa Esperança - Cuiabá - MT
Campus de Cuiabá

Da documentação

Cópias: do Diploma ou Certificado/Atestado/Declaração de Conclusão referente ao Requisito Básico exigido; do RG, do
CPF, do Título de Eleitor com quitação eleitoral, Reservista (sexo masculino), Comprovante de endereço, Cartão do
Banco, Currículo Lattes documentado e assinado.

Da Seleção:

Data, Horário e Local

14/06/2021 às 12h – Deferimento das inscrições
15/06/2021 às 08h – Sorteio do Ponto
16/06/2021 às 7:30h – Prova Didática
17/06/2021 às 12h – Divulgação do Resultado da Prova Didática
Local: Secretaria do departamento de Engenharia Elétrica - FAET
18/06/2021 às 08h – Prova de Títulos
18/06/2021 às 17h – Divulgação do Resultado da Prova de Títulos
Local: Secretaria do departamento de Engenharia Elétrica – FAET

É obrigatório o comparecimento dos candidatos inscritos no Sorteio de Ponto (sob pena de eliminação). A nota de
corte da prova didática é 70,00 (setenta), os candidatos que não a atingirem estão desclassificados.

Da Divulgação do Resultado Final:

Data, Horário e Local
18/06/2021, a partir das 17h
Local: Secretaria do departamento de Engenharia Elétrica – FAET
Campus de Cuiabá

Dos Recursos

O candidato/interessado terá um prazo de 02 (dois) dias úteis para interpor recurso sobre este Edital e a Comissão de
Seleção deverá responder no prazo de mesmo período a contar do recebimento do recurso.

OBS: O candidato aprovado terá o prazo de 10 (dez) dias corridos a contar da data da convocação pela
SADPS/CAP/SGP/UFMT para firmar o respectivo contrato, sob pena de perda do direito à contratação.

SAULO ROBERTO SODRÉ DOS REIS

Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica